2025年7月31日 星期四

主编 赵小洪 视觉 曹冬 徐剑 校审 黄颖1212

八旬老人户外突发热射病昏迷
体温40.8℃未脱险 医生紧急提醒

康养堂

重庆富城资产管理有限公司重庆奉节城市运营管理有限公司
债权转让通知暨债务催收联合公告

根据重庆富城资产管理有限公司与重庆奉节城市运营管理有限公司签署的《债权转让协议》，重庆富
城资产管理有限公司已将下列债务人及担保人享有的债权及担保合同项下的全部权益依法转让给重庆
奉节城市运营管理有限公司。重庆富城资产管理有限公司与重庆奉节城市运营管理有限公司联合公告
通知各债权人及担保人以及其他相关方。重庆奉节城市运营管理有限公司作为上述债权的受让方，现公
告要求各债务人及担保人，从公告之日起立即向重庆奉节城市运营管理有限公司清偿全部债务或履行相
应的担保责任。特此公告。附件：债权转让清单

重庆富城资产管理有限公司 重庆奉节城市运营管理有限公司 2025年6月26日
债权转让清单

序号
1
2
3

4
5
6

主债务人
冯东城
李军
魏华

冉应平
赵德勇

重庆灏恩国际
物流有限公司

债权转让时间
2024年12月23日
2024年12月23日
2024年12月23日

2024年12月23日
2024年12月23日
2024年12月23日

合计

债权本金
245197.02
500000.20
490000.00

118807.64
2300000.00
7950000.00

11604004.86

利息（包含罚息等）
125053.74
92528.06

170451.17

13809.05
659151.51
92823.47

1153817.00

债权总额
370250.76
592528.26
660451.17

132616.69
2959151.51
8042823.47

12757821.86

担保人
王绍美
何登明、李永才
魏华以自有房产
抵押担保
李广慧、李广毅
何志丹、赵文韬
罗建

注：若公告中债权本金、利息（包含罚息）与实际数据不符的，以实际数据为准。

重庆川东化工（集团）有限公司
关于股改说明会的通知

各位股东：
经研究，重庆川东化工（集团）有限公司拟进行股份制改造，拟召开会

议说明相关情况，具体如下：
一、会议名称：重庆川东化工（集团）有限公司股改说明会。
二、会议时间：2025年8月12日（星期二）9:30-12:00。
三、会议地点：主会场：重庆川东化工（集团）有限公司大会议室（7楼）。
分会场：重庆川东化工（集团）有限公司小会议室（4楼）、广西柳城县川

东磷化工有限公司会议室、贵州福泉川东化工有限公司会议室、贵州开阳川
东化工有限公司会议室、重庆万盛川东化工有限公司会议室。

四、会议形式：现场会议及视频会议（主会场与分会场视频）。
五、参会人员：重庆川东化工（集团）有限公司所有股东（4100万股的

所有股东）。
六、会议要求：
（一）主会场及分会场按参会人员分别签到，基地分会场由基地行政部

负责，会后签到表纸质版本邮寄至集团综合办公室。
（二）公司将采取各种形式通知各位股东参会：公司OA系统会议通

知、电话通知、短（彩）信通知、邮寄通知函、媒体刊载会议通知等形式均属有
效通知形式，各位股东亦可相互转告，准时参会。

（三）各位股东可根据自身情况选择于主会场或者分会场参会。
重庆川东化工（集团）有限公司

2025年7月31日

遗失杨林之女杨雨瞳，于2007年1月21日在重庆
市秀山县清溪场街道社区卫生服务中心出生的
《出生医学证明》编号为G500374506，声明作废。
遗失杨林之女杨雨鑫，于2010年11月5日在重庆
市秀山县清溪场街道社区卫生服务中心出生的
《出生医学证明》编号为K500146458，声明作废。

垫江县劳动人事争议仲裁委员会公告
重庆旺旭建筑工程有限公司：本委已受理甘庆华与你
单位劳动争议案（渝垫劳人仲案字〔2025〕第71号），
现已审理终结。因无法向你单位送达仲裁裁决书，根
据《劳动人事争议仲裁办案规则》第二十条规定，现依
法向你单位公告送达仲裁裁决书。你单位可自公告
之日起三十日内到垫江县劳动人事争议仲裁院（垫江
县桂阳街道月阳路劳动小区504室）领取，逾期视为送
达。如不服本裁决，可在公告期满后十五日内向人民
法院提起诉讼，逾期未起诉，本裁决书发生法律效力。
垫江县劳动人事争议仲裁委员会 2025年7月31日

重庆市垫江县烟草专卖局送达公告
垫烟送公【2025】28号

2025年4月25日本局在重庆市垫江县沙坪镇中石油
加油站旁边50米处查获涉嫌销售假冒伪劣烟草专卖
品一案。本局于4月28日依法公开寻找货主，至今
无人认领，依据《烟草专卖处罚程序规定》第七十三
条，本局决定将先行登记保存的假冒伪劣卷烟无牌
号（自制烟）62条予以没收。根据《烟草专卖行政处
罚程序规定》第五十五条第一款第（四）项的规定，现
将垫烟处理【2025】28号行政处理决定书予以公告送
达。公告送达期限为三十日，期限届满视为送达。

2025年7月30日

重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会公告
重庆非言启视文化传媒有限公司：本委受理赵毅与
你单位劳动争议一案(渝北劳人仲案字〔2025〕第
3513号)。因无法直接或邮寄送达，根据《劳动人事
争议仲裁办案规则》第二十条的规定，现向你单位
公告送达仲裁申请书副本及开庭通知书、仲裁通知
书等仲裁文书，上述文书自本公告发出之日起经过
三十日即为送达。现定于2025年9月18日上午9
时在重庆市渝北区桂馥大道10号劳动人事争议仲
裁院仲裁三庭开庭审理本案。无正当理由不到庭
的，本委将作缺席审理，并以此做出缺席裁决。
重庆市渝北区劳动人事争议仲裁委员会2025年7月31日

重庆市云阳县烟草专卖局《行政处理决定书》送达公告
2025年5月13日本局在重庆市云阳县双江街道迎宾
大道886号申通快递查获其涉嫌无烟草专卖品准运
证运输烟草专卖品一案，本局依据《烟草专卖行政处
罚程序规定》第七十三条规定，于2025年7月30日
作出将先行登记保存的违法物品全部销毁的决定。
因受送达人下落不明，且邮寄无法送达，故我局无法
直接送达、邮寄送达上述文书。根据《烟草专卖行政
处罚程序规定》第五十五条第（四）项的规定，现将重
庆市云阳县行政处理决定书云烟处理（2025）42号予
以公告送达。自本公告发布之日起经过三十日，即视
为送达。如不服本处理决定，可以自收到本决定书之
日起60日内向重庆市烟草专卖局申请行政复议，也
可以在6个月内直接向当地人民法院提起行政诉讼。

重庆市云阳县烟草专卖局 2025年7月30日

重庆市云阳县烟草专卖局《行政处理决定书》送达公告
2025年5月15日本局在重庆市云阳县双江街道迎宾
大道886号圆通速递查获其涉嫌无烟草专卖品准运
证运输烟草专卖品一案，本局依据《烟草专卖行政处
罚程序规定》第七十三条规定，于2025年7月30日
作出将先行登记保存的违法物品全部销毁的决定。
因受送达人下落不明，且邮寄无法送达，故我局无法
直接送达、邮寄送达上述文书。根据《烟草专卖行政
处罚程序规定》第五十五条第（四）项的规定，现将重
庆市云阳县行政处理决定书云烟处理（2025）43号予
以公告送达。自本公告发布之日起经过三十日，即视
为送达。如不服本处理决定，可以自收到本决定书之
日起60日内向重庆市烟草专卖局申请行政复议，也
可以在6个月内直接向当地人民法院提起行政诉讼。

重庆市云阳县烟草专卖局 2025年7月30日

公 告
于涛：

经核查，您多享受2022年9月-10月失业
保险待遇，共计人民币4310.48元，大写肆仟叁
佰壹拾元肆角捌分。因无法向你送达南岸就告
字〔2025〕8号《退回多享受社会保险待遇告知
书》，现依法向你公告送达。自本公告登报之日
起，经过30日即视为送达。

请你在公告之日起30日内一次性将多享
受的社会保险待遇退回社会保险经办机构指定
账户，注明待遇退还人姓名、社会保障号码。若
难以一次性退回多享受待遇的，可以向本单位
申请分期退回，签订分期还款协议，分期退回多
享受待遇。若未按期退回多享受待遇，本单位
将依据《社会保险稽核办法》第十二条、《社会保
险经办条例》第四十六条等规定，暂停发放企业
职工养老保险待遇，或直接从后续享受的企业
职工基本养老保险待遇中抵扣。如有异议的，
请在公告之日起10日内提交有关证据材料进行
陈述和申辩；逾期未提出的，视为无异议。
收款账户名称：重庆市南岸区就业和人才中心
银行账号：3100027109026405314
开户银行：工商银行重庆茶园新城支行

重庆市南岸区就业和人才中心
2025年7月31日

联系电话：02362804382
联系地址：重庆市南岸区天文街道广福大道
12号行政中心B区1号楼901办公室

注销公告
重庆市潼南区绿水青山环保公益发展中心(统一
社会信用代码:52500152MJP5900764)经单位
理事会会议决议决定注销本单位,清算组由组长、
副组长、成员组成。请相关债权债务人于本公告
见报之日起45日内到重庆市潼南区古溪镇金竹
村2组68号,办理相关债权债务事宜。特此公告!

重庆市圣贤鼎房地产开发有限公司逸美兴悦住宅小区项目部公章、财务专用章、私章（余永国）、
私章（范洪汉）、私章（张国宏）、各银行帐户出纳K宝、会计K宝以上印章全部作废，特此声明
重庆市圣贤鼎房地产开发有限公司逸美兴悦住宅小区项目部账户撤销销户 2025年7月30日

序号
1

2

3

4

5

6

开户名称
重庆市圣贤鼎房地产开发有限
公司逸美兴悦住宅小区项目部
重庆市圣贤鼎房地产开发有限
公司逸美兴悦住宅小区项目部
重庆市圣贤鼎房地产开发有限
公司逸美兴悦住宅小区项目部
重庆市圣贤鼎房地产开发有限
公司逸美兴悦住宅小区项目部
重庆市圣贤鼎房地产开发有限
公司逸美兴悦住宅小区项目部
重庆市圣贤鼎房地产开发有限
公司逸美兴悦住宅小区项目部

开户行
中国农业银行股份有限公司
重庆巫溪马镇坝支行
中国邮政储蓄银行股份有限公司巫溪县

重庆银行股份有限公司巫溪支行

重庆银行股份有限公司巫溪支行

重庆银行股份有限公司巫溪支行

重庆银行股份有限公司巫溪支行

账号
31500501040004204

950000010002158888

920101040004130-1

920101040004130-2

920101040004130-3

920101040004130-4

公告
钟高纯：

经核查，你多享受2022年9月-2023年1
月失业保险待遇，共计人民币10776.2元，大写
壹万零柒佰柒拾陆元贰角。因无法向你送达南
岸就告字〔2025〕8号《退回多享受社会保险待遇
告知书》，现依法向你公告送达。自本公告登报
之日起，经过30日即视为送达。

请你在公告之日起30日内一次性将多享
受的社会保险待遇退回社会保险经办机构指定
账户，注明待遇退还人姓名、社会保障号码。若
难以一次性退回多享受待遇的，可以向本单位
申请分期退回，签订分期还款协议，分期退回多
享受待遇。若未按期退回多享受待遇，本单位
将依据《社会保险稽核办法》第十二条、《社会保
险经办条例》第四十六条等规定，暂停发放企业
职工养老保险待遇，或直接从后续享受的企业
职工基本养老保险待遇中抵扣。如有异议的，
请在公告之日起10日内提交有关证据材料进行
陈述和申辩；逾期未提出的，视为无异议。
收款账户名称：重庆市南岸区就业和人才中心
银行账号：3100027109026405314
开户银行：工商银行重庆茶园新城支行

重庆市南岸区就业和人才中心
2025年7月31日

联系电话：02362804382
联系地址：重庆市南岸区天文街道广福大道
12号行政中心B区1号楼901办公室

公告
唐艳：

经核查，你多享受2022年5月-7月失业保
险待遇，共计人民币6465.72元，大写陆仟肆佰
陆拾伍元柒角贰分。因无法向你送达南岸就告
字〔2025〕8号《退回多享受社会保险待遇告知
书》，现依法向你公告送达。自本公告登报之日
起，经过30日即视为送达。

请你在公告之日起30日内一次性将多享
受的社会保险待遇退回社会保险经办机构指定
账户，注明待遇退还人姓名、社会保障号码。若
难以一次性退回多享受待遇的，可以向本单位
申请分期退回，签订分期还款协议，分期退回多
享受待遇。若未按期退回多享受待遇，本单位
将依据《社会保险稽核办法》第十二条、《社会保
险经办条例》第四十六条等规定，暂停发放企业
职工养老保险待遇，或直接从后续享受的企业
职工基本养老保险待遇中抵扣。如有异议的，
请在公告之日起10日内提交有关证据材料进行
陈述和申辩；逾期未提出的，视为无异议。
收款账户名称：重庆市南岸区就业和人才中心
银行账号：3100027109026405314
开户银行：工商银行重庆茶园新城支行

重庆市南岸区就业和人才中心
2025年7月31日

联系电话：02362804382
联系地址：重庆市南岸区天文街道广福大道
12号行政中心B区1号楼901办公室

公告
裴定友：

经核查，你多享受2023年3月失业保险待
遇，共计人民币2155.24元，大写贰仟壹佰伍拾
伍元贰角肆分。因无法向你送达南岸就告字
〔2025〕8号《退回多享受社会保险待遇告知书》，
现依法向你公告送达。自本公告登报之日起，
经过30日即视为送达。

请你在公告之日起30日内一次性将多享
受的社会保险待遇退回社会保险经办机构指定
账户，注明待遇退还人姓名、社会保障号码。若
难以一次性退回多享受待遇的，可以向本单位
申请分期退回，签订分期还款协议，分期退回多
享受待遇。若未按期退回多享受待遇，本单位
将依据《社会保险稽核办法》第十二条、《社会保
险经办条例》第四十六条等规定，暂停发放企业
职工养老保险待遇，或直接从后续享受的企业
职工基本养老保险待遇中抵扣。如有异议的，
请在公告之日起10日内提交有关证据材料进行
陈述和申辩；逾期未提出的，视为无异议。
收款账户名称：重庆市南岸区就业和人才中心
银行账号：3100027109026405314
开户银行：工商银行重庆茶园新城支行

重庆市南岸区就业和人才中心
2025年7月31日

联系电话：02362804382
联系地址：重庆市南岸区天文街道广福大道
12号行政中心B区1号楼901办公室

重庆市渝北区烟草专卖局《行政处理决定书》送达公告
无主：2025年5月23日本局在重庆市渝北区空港工
业园区翔宇路圆通快递分拨中心查获涉嫌无烟草专
卖品准运证运输烟草专卖品（情节较重）一案，本局
依据《烟草专卖行政处罚程序规定》第七十三条的规
定已于2025年7月30日作出行政处理决定。因受
送达人下落不明，且邮寄无法送达，故我局无法直接
送达、邮寄送达上述文书。根据《烟草专卖行政处罚
程序规定》第五十五条第（四）项的规定，现将渝北烟
处理【2025】第121号予以公告送达。自本公告发
布之日起经过三十日，即视为送达。如不服本处理
决定，可以自收到本决定书之日起60日内向重庆市
烟草专卖局申请行政复议，也可以在6个月内直接
向当地人民法院提起行政诉讼。

渝北区烟草专卖局2025年7月30

公告 重庆中爱利东建设工程集团有限公司：王顺兴
(申请述称：2024年12月26日下午3时许在你单位承
建的石柱黄水华都尚景项目受伤)向我局提交工伤认
定申请，我局于2025年5月27日受理，并向你单位送
出了石人社伤险举字【2025】35号《工伤认定限期举
证通知书》，你单位拒收。7月18日，我局作出石人社
伤险认字【2025】127号《认定工伤决定书》，认定王顺
兴左桡骨茎突骨折属于工伤。现向你单位公告送达
该《认定工伤决定书》，如对本工伤认定决定不服，可
在公告送达之日起60日内依法向石柱县人民政府申
请行政复议，或6个月内向石柱县人民法院提起行政
诉讼。自公告之日起30日即视为送达。特此公告。
石柱土家族自治县人力资源和社会保障局 2025年7月30日

注销公告：经云阳县清水土家族乡大堰村互助合作扶贫协会
（统一社会信用代码：51500235MJP464328X）研究决定，本
单位拟将注销。根据《社会团体登记管理条例》及其有关规
定，须登报予以公告，请相关债权人在登报之日起45日内，到
本单位办理债务清偿手续。特此公告。 2025年7月30日

公告
罗显杨：

经核查，您多享受2023年4月失业保险待
遇，共计人民币1680.00元，大写壹仟陆佰捌拾
元。因无法向你送达南岸就告字〔2025〕8号《退
回多享受社会保险待遇告知书》，现依法向你公
告送达。自本公告登报之日起，经过30日即视
为送达。

请你在公告之日起30日内一次性将多享
受的社会保险待遇退回社会保险经办机构指定
账户，注明待遇退还人姓名、社会保障号码。若
难以一次性退回多享受待遇的，可以向本单位
申请分期退回，签订分期还款协议，分期退回多
享受待遇。若未按期退回多享受待遇，本单位
将依据《社会保险稽核办法》第十二条、《社会保
险经办条例》第四十六条等规定，暂停发放企业
职工养老保险待遇，或直接从后续享受的企业
职工基本养老保险待遇中抵扣。如有异议的，
请在公告之日起10日内提交有关证据材料进行
陈述和申辩；逾期未提出的，视为无异议。
收款账户名称：重庆市南岸区就业和人才中心
银行账号：3100027109026405314
开户银行：工商银行重庆茶园新城支行

重庆市南岸区就业和人才中心
2025年7月31日

联系电话：02362804382
联系地址：重庆市南岸区天文街道广福大道
12号行政中心B区1号楼901办公室

公告
重庆市北碚区天生街道劳动村29号12室-17室宿
舍住户：你们之前使用的208地质队位于重庆市北碚
区天生街道劳动村29号12室—17室宿舍房屋，经排
查已多年未有人居住。目前该房屋已纳入北碚区旧
城改造范围内，且该房屋经安全鉴定已确认为“D级
危房”，存在严重安全隐患，已不具备安全居住和使用
条件，依法必须予以拆除。现登报告知，请你们务必
于2025年8月8日（含当日）前，自行完成房屋腾空搬
离并办理相应水、电、气销户工作。搬离时请确保房
屋断水、断电、断气，并自行处置好个人财物。如有
特殊情况，请及时与我单位现场办公室联系沟通。
如逾期未搬离又未与我单位取得联系的，将视为自
动放弃屋内物品处置权，相关损失自行承担。现场
办公室地址：重庆市北碚区天生街道劳动村34号附1
号。联系电话：68282013、13508326394。特此公告
重庆市地质矿产勘查开发局208水文地质工程地质队

（重庆市地质灾害防治工程勘查设计院）
2025年7月30日

招标公告
重广运营公司拟进行重庆广告产业园消防系统维护
保养工程、8栋电梯增加楼层及轿厢装饰工程招标，现
诚向社会招标合作单位，有意者请于2025年8月6日
17:30前，将公司简介、营业执照、资质证书、业绩等
相关资料（具体要求详见“重庆创意公园PARK”官方
公众号）投递至邮箱：477152223@qq.com。届时，发
包方会统一将招标文件，原路径回发投标单位。
联系电话：13927706337谭女士 18716476507 刘女士
重庆广告产业园管理运营有限公司 2025年7月30日

重庆市万州区烟草专卖局关于案件调查处理的公告
2025年7月29日，我局执法人员在重庆市万州区
北山大道 1007 号旁梯口查获 RELX（Smooth
Mango)6.0个、RELX(PassionFruit)4.0个、RELX
（MintFreeze)8.0个，共计3个品种18.0个电子烟，
并依法予以先行登记保存。请以上卷烟货主于本
公告发布之日起60日内到重庆市万州区烟草专卖
局（万州区国本路112号603室）接受调查处理。
若逾期不来接受处理，我局将依据《烟草专卖行政
处罚程序规定》第七十三条及有关法律法规的规
定，依法对涉案烟草专卖品作出处理。特此公告。
联系人：高庆林、乔建 联系电话：023-61017099
联系地址：重庆市万州区国本路112号稽查五队办公室

重庆市万州区烟草专卖局 2025年7月29日

遗失声明
重庆市合川工艺美术行业协会遗失中国工
商银行股份有限公司重庆合川合阳支行开
户许可证，账号：3100094009200112478
核准号：J6530037746202，声明作废。

债权转让通知书
刘晓东、重庆赛英思实业有限公司：

根据《中华人民共和国民法典》及相关法律
的规定，以及本人与李林（公民身份号码510
225196910073811）签订的《债权转让协议》的
约定，本人已将重庆市南岸区人民法院（2016）
渝0108民初1048号民事判决书所确定的对你
本人/你公司所享有的全部债权依法转让给了李
林，与上述转让债权相关的其他权利也一并进
行了转让，现已生效。现本人特将上述债权转
让相关事宜通知你本人/你公司，请你本人/你公
司在收到本债权转让通知书后，就前述已转让
债权直接向李林履行支付义务。特此通知！

任本华 2025年7月24日

重庆市九龙坡区劳动人事争议仲裁委员会公告
重庆宜宸实业有限公司：本委受理李华与你（单位）劳
动（人事）争议一案，案号为渝九劳人仲案字〔2025〕
第1106号。因无法通过邮寄送达和直接送达，根据
《劳动人事争议仲裁办案规则》第二十三条的规定，现
依法向你公告送达仲裁申请书副本及仲裁通知书、举
证通知书、开庭通知书等仲裁文书，上述文书自本公
告发出之日起经过六十日即为送达。现定于2025年
10月 16日下午14时00分在 重庆市九龙坡区科城
路71号B1栋6楼，重庆市九龙坡区劳动人事争议仲
裁委员会3号仲裁庭开庭审理本案（仲裁庭组成人员
仲裁员：唐晓蓉，书记员：王诗莹）。无正当理由不到
庭的，本委将作缺席审理，并以此做出缺席裁决。
重庆市九龙坡区劳动人事争议仲裁委员会2025年7月31日

潼南区扶贫开发办公室遗失非税收入一般缴款书，编号
605230286-605230295（其中 605230288-605230295
一共8份声明作废）；遗失重庆市行政事业单位资金往来
结算票据，编号 000389216-000389220；000413121-
000413130；002304982-002305000（其中002304988-
002305000一共13份声明作废），一共44份，特此声明。

刊登
热线 13018333716
◆遗失李刚华法人私章壹枚编码
5002379859116声明作废◆遗失重庆光明消防设备厂财务章5001137116425声明作废◆遗失石柱县泉盛建筑垃圾处置有限公
司公章（编号5002403016753）声明作废◆重庆名禹莱商贸有限公司遗失公章备案回
执一份，编号5001132507250016.声明作废◆遗失重庆大川集团物业管理有限公司2021年12
月31日开据的翟开兵10-3-7-1.7-2商铺保证金
收据原件，票号1009410金额10000元;声明作废。◆遗失合川区开源电子商务服务部公
章一枚编号5003827101707声明作废◆遗失重庆德方四维商务信息咨询有限公司公章500
1097098720、财务专用章5001097098721、发票专用章
5001097098722、许小亮法人章5001097098723声明作废◆遗失重庆千广电影放映有限责任公司公章壹
枚，公章编号：5001141271640声明作废。◆遗失重庆初南科技有限公司公章 财务章 发票章 法人章作废◆遗失铜梁县新全金属构件加工厂公章
壹枚，编号:5002241015716声明作废

昏倒在路上 呼之不应

重庆市急救医疗中心急诊科主治医
师胡红玲介绍，7月29日14时，这位突发
热射病的老婆婆被120救护车送到该院
急诊科。据悉，老人是在南岸区一轨道交
通站外被路人发现的，当时已经昏迷，躺
在路上，呼之不应。

接诊老人后，医护人员迅速展开抢
救。经检查，老人体温已达40.8℃，并因
长时间接触滚烫地面导致出现全身皮肤
大面积烫伤，确诊为热射病。

医护人员立即按照热射病标准抢救
流程对患者开展降温、补液、升血压等救
治措施。胡红玲介绍，患者本身有肾衰竭
基础病，目前仍处于抢救阶段，尚未脱离
生命危险。

近日，重庆连续多日高温连晴，气温
较高。胡红玲紧急提醒，盛夏正处于中暑

高发阶段，热射病是中暑中最严重的类
型，属于致命性急症。主要是由于暴露在
高温高湿环境中，身体调节功能失衡，导
致核心体温迅速升高（超过 40℃），并伴
有中枢神经系统功能障碍及多器官损伤，
若救治不及时，死亡率极高。

这样急救才正确

炎热夏季，当我们在户外发现疑似热
射病患者，首先需立即拨打120。在等待
急救人员到来期间，可采取迅速脱离高温
环境、快速物理降温、谨慎处理意识状态

等措施对患者进行救治。
胡红玲强调，尽快脱离热环境，快速

降温是救助热射病病人的关键。具体措
施包括：迅速将患者转移到阴凉、通风的
地方，避免继续受热；用冰水对患者进行
擦拭或湿敷，若有风扇可对着患者吹风，
加速散热。

不要盲目给患者喂水

针对可能出现的急救误区，胡红玲提
醒，若患者意识模糊或昏迷，不要盲目为患
者喂水，以避免出现呛咳或窒息。若患者
意识清醒，可让其适度饮水、补充电解质。

胡红玲介绍，该院也曾接诊在家出
现中重度中暑的病人，有的中老年人在
家不开空调风扇，又不开窗通风导致中
暑，家人迅速帮其降温后，患者症状常可
暂时缓解。“然而，即使症状有所缓解，也
切勿掉以轻心。若患者已出现意识障碍
等中重度中暑表现，即使经初步处理后
症状减轻，也必须尽快送医进行系统性
评估与治疗。”此点对合并基础疾病的患
者尤为重要。

因为中暑后身体机能、器官都可能受
到影响和隐性危害，有的并不会第一时间
显现，若不及时就医进行全面检查与干
预，可能延误诊治，导致病情恶化，甚至引
发危及生命的并发症。

上游新闻-重庆晨报记者 石亨
实习生 陈鑫

7月30日，记者
从重庆市急救医疗
中心获悉，该院日前

接诊了一名在户外出现热射
病的八旬老人。专家提醒，近
期天气炎热，中老年人以及体
弱者白天尽量不要长时间待
在户外。

重庆市急救医疗中心医护人员正在抢救热射病患者 据上游新闻

“脖子黑”就是胰岛素抵抗吗

不完全是，但这可能是胰岛素抵抗的
重要信号。

“黑脖子病”在医学上叫黑棘皮病，主
要是在脖子、腋下等褶皱处出现天鹅绒样
色素沉着过度的灰褐色斑块，表面粗糙，
是胰岛素抵抗的典型信号。

同时还需排查其他因素导致的黑棘
皮病，比如生理性的紫外线照射、肥胖、伴
黑棘皮的遗传性综合征、恶性肿瘤（腹腔
肿瘤、胃腺癌）、肾上腺皮质功能减退、多
囊卵巢综合征等，这些疾病也都可能导致
黑棘皮病，因此需进一步排除。

胰岛素抵抗有哪些表现形式

一、皮肤改变，比如黑棘皮病（发生率
约74%）；

二、腹型肥胖（男性腰围≥90cm，女性
≥85cm）；

三、代谢异常，出现空腹高胰岛素血
症（空腹胰岛素＞15μU/ml）、高甘油三酯

血症（甘油三酯＞1.7mmol/L）；
四、异常饥饿感（餐后2~3小时即出

现心慌、手抖等低血糖反应）；
五、女性特殊表现，比如痤疮、月经失

调等，都应该引起重视。
如何预防胰岛素抵抗？
第一，要保证均衡的饮食，每日保证

蛋白质、碳水化合物、维生素以及矿物质
的摄入。

第二，要保证适量运动，建议一周内
进行150分钟的中等强度运动（如快走
40分钟/游泳30分钟）以及两次抗阻运动
（深蹲/平板支撑等）。

第三，保证充足的睡眠，建议每日保
证睡眠时长7~8小时。

第四，学会压力管理，针对中年人，保
证每天10分钟正念呼吸练习。

第五，定期进行胰岛素、腰围、体脂率
的监测。

已确定胰岛素抵抗该怎么办

首先，在生活方式干预的基础上，进
行阶梯式管理。第一阶段要控制体重，建
议每月体重下降2~3斤。第二阶段增加
肌肉含量，建议每月肌肉量增加1公斤左
右。主要通过蛋白质补充和进行力量训
练。第三阶段要维持体脂率，男性＜
20%，女性＜25%。

再就是科学的医学干预：首选药物二
甲双胍，可以改善胰岛素抵抗。其次，目
前非常火热的GLP-1受体激动剂（如司
美格鲁肽），也是能改善胰岛素抵抗增加
胰岛素敏感性，同时也能管控体重，改善
血脂、尿酸等多种代谢指标。最后，每日
要补充足够的维生素和矿物质，比如食用
牛奶、红肉等。如有需要，可到内分泌专
科制定个性化的治疗方案。

上游新闻-重庆晨报记者 何艳

“脖子黑”就是胰岛素抵抗？医生解疑：不完全等同
近日，有人在网

络上晒出脖颈部发
黑的照片，经网友提

醒后就医，被诊断出存在胰岛
素抵抗，甚至已处于糖尿病前
期。“脖子黑”就是胰岛素抵抗
吗？

我们特邀重庆医药高等专
科学校附属第一医院内分泌
代谢科副主任医师邓敏，解答
有关“脖子黑”的问题。